126

ตารางท่ี 4-22  กระแสเงินสดกาํไร/ขาดทุนของโครงการตลอดอายโุครงการ 10 ปีท่ีอตัราคิดลด

   มีค่าเท่ากบัร้อยละ 10

127

 จากตารางท่ี 4-22 สรุปผลไดด้งัน้ี มูลค่ากาํไร/ ขาดทุนสะสมของโครงการก่อนคิดมูลค่า

ปัจจุบนัสุทธิมีค่าเท่ากบั 227,523,804.36 บาท แต่เม่ือคิดมูลค่าปัจจุบนัสุทธิของมูลค่ากาํไร/ ขาดทุน

ของโครงการท่ีอตัราคิดลดร้อยละ 10 อายโุครงการ 10 ปี (NPV) มีค่าเท่ากบั 98,532,882.36 บาท

เน่ืองจากมูลค่าปัจจุบนัของผลกาํไรสะสมมีค่าเท่ากบั 227,523,804.36 บาท และมูลค่าปัจจุบนัสุทธิ

ของรายจ่ายสะสมโครงการมีค่าเท่ากบั 186,874,445.14 บาท ทาํใหอ้ตัราส่วนระหวา่ง กาํไรต่อทุน

(B/C ratio) เท่ากบั 1.22 อตัราคิดลดท่ีทาํใหมู้ลค่าปัจจุบนัสุทธิของโครงการเป็นศูนย ์มีค่าเท่ากบั

ร้อยละ 16 ดงันั้นอตัราผลตอบแทนภายใน (IRR) เท่ากบั 16% และสุดทา้ยเวลาท่ีมีมูลปัจจุบนัสุทธิ

ของกาํไร/ ขาดทุนสะสมโครงการมีค่าเป็นศูนยอ์ยูร่ะหวา่งปีท่ี 4 และ5 จึงทาํการ Interpolate เพื่อหา

ระยะเวลาคืนทุนแบบอตัราคิดลด (Discounted payback period) ซ่ึงมีค่าเท่ากบั 4.03 ปี

วเิคราะห์ความอ่อนไหวของโครงการ (Sensitivity analysis)

1. ผลกระทบของมูลค่าปัจจุบันสุทธิ (NPV) ของโครงการเมื่อทาํการเปลีย่นแปลง

งบลงทุน อตัราคิดลด กาํลงัผลติและอตัรารับซ้ือที ่-10%, -5%, 5%, 10%

ตารางท่ี 4-23  การเปล่ียนแปลงของมูลค่าปัจจุบนัสุทธิ (NPV) ของโครงการเม่ือ

   ทาํการเปล่ียนแปลง งบลงทุน อตัราคิดลด กาํลงัผลิตและอตัรารับซ้ือท่ี

   -10%, -5%, 5%, 10%

การเปลีย่นแปลง NPV ลงทุน NPV อตัราคิดลด NPV กาํลงัผลติ NPV รับซ้ือ

-10% 111,431,974.56 107,833,480.92 57,093,057.41 57,093,057.41

-5% 104,982,428.46 103,109,189.11 77,812,969.88 77,812,969.88

5% 92,083,336.26 94,098,708.06 119,252,794.83 119,252,794.83

10% 85,633,790.16 89,801,084.54 139,972,707.31 139,972,707.30

128

ภาพท่ี 4-23  การเปล่ียนแปลง มูลค่าปัจจุบนัสุทธิ (NPV) ของโครงการเม่ือทาํการเปล่ียนแปลง

   งบลงทุน อตัราคิดลด กาํลงัผลิตและอตัรารับซ้ือท่ี -10%, -5%, 5%, 10%

  จากภาพท่ี 4-23 พบวา่อตัรารับซ้ือและกาํลงัผลิตส่งผลต่อความอ่อนไหวต่อมูลค่าปัจจุบนั

สุทธิของโครงการมากกวา่ตวัแปรอ่ืน เน่ืองจากสมการเส้นตรงระหวา่งมูลค่าปัจจุบนัสุทธิกบั

เปอร์เซ็นตก์ารเปล่ียนแปลง มีค่าความชนัมากกวา่เม่ือเทียบกบัตวัแปรอ่ืน ๆ รองลงมา คือ งบลงทุน

และอตัราคิดลดตามลาํดบั นอกจากน้ีจากสมการยงับอกอีกวา่มูลค่าปัจจุบนัสุทธิจะแปรผนัตาม

กาํลงัผลิตและอตัรารับซ้ือ (ความชนัเป็นบวก) และแปรผกผนักบัอตัราคิดลด และงบลงทุน

(ความชนัเป็นลบ)

 2.  ผลกระทบของอตัราผลตอบแทนภายใน (IRR) ของโครงการเมื่อทาํการเปลีย่นแปลง

งบลงทุน อตัราคิดลด กาํลงัผลติและอตัรารับซ้ือที ่-10%, -5%, 5%, 10%